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Anotace

Tématem diplomové práce je finanční gramotnost české populace se zaměřením na období

časné dospělosti 18-30 let. Práce je rozdělena do 5ti kapitol. První kapitola se zabývá

gramotností jako celkem a následně definuje pojmy funkční a finanční gramotnost.

V druhé kapitole práce jsou popsány hlavní příčiny a faktory ovlivňující finanční

gramotnost a patologické jevy jako možný důsledek její nízké úrovně. Třetí kapitola

pojednává o ochraně spotřebitele a přibližuje konkrétní možnosti zvýšení ochrany

spotřebitele. Čtvrtá kapitola ozřejmuje základní finanční pojmy, jejichž porozumění je

potřebné pro správné pochopení páté, stěžejní kapitoly zaměřené na opis a vyhodnocení

realizovaného dotazníkového šetření. Cílem dotazníkového šetření je zjistit současný stav

finanční gramotnosti české populace v období časné dospělosti 18-30 let, identifikovat a

charakterizovat skupiny obyvatelstva dosahujících slabších výsledků v testech finanční

gramotnosti a zjistit negativní vliv nižší finanční gramotnosti na rizikovost chování

jednotlivce v oblasti osobních financí.
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Anotation

Topic of the master thesis is Financial literacy of the Czech population. The thesis puts

focus on population in their early adulthood (age from 18 to 30 years) and is divided into 5

chapters. 1st chapter defines literacy, functional literacy and financial literacy. 2nd chapter

describes main reasons and factors affecting financial literacy and pathological events as a

possible consequence of low level of the financial literacy. 3nd chapter focuses on customer

protection and shows particular options how to increase level of customer protection in an

area of personal finance. 4th chapter clarifies financial terms important for proper

understanding of realized survey described in 5th chapter of the thesis. The main goal of the

survey as well as the thesis is to find out current level of financial literacy of the Czech

population in their early adulthood (age from 18 to 30 years). Partial goals of the thesis are

identification and description of groups achieving worse results in financial literacy test

within the population, and description of negative effects to individual’s behavior in the

area of personal finance related to lower level of financial literacy.
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Úvod

Finanční gramotnost významným způsobem ovlivňuje sociální a ekonomický život

jednotlivce. Negativní důsledky nízké úrovně finanční gramotnosti, které významně

ohrožují kvalitu života, mohou vést, a často vedou až k různým úrovním sociálního

vyloučení. Je proto důležité, aby odborná veřejnost zkoumala problematiku finanční

gramotnosti a výsledky výzkumu byly implementovány do vzdělávacích programů na

všech úrovních vzdělávacího systému, stejně jako pomáhaly zlepšit a lépe cílit finanční

vzdělávaní poskytované mimo státní vzdělávací systém.

Diplomová práce je rozdělená do 5-ti logických celků, z kterých každý tvoří

samostatnou kapitolu. První kapitola vymezuje finanční a funkční gramotnost. Druhá

kapitola je zaměřena na opis sociálních aspektů nízké finanční gramotnosti jako například

předlužení. Třetí kapitola se věnuje problematice ochrany spotřebitele v oblasti financí a

čtvrtá kapitola definuje základní finanční pojmy, jejichž porozumění je důležité pro

správné porozumění stěžejní části diplomové práce, a to dotazníkového šetření zaměřeného

na zjištění úrovně finanční gramotnosti české populace v období časné dospělosti, tvořící

pátou kapitolu diplomové práce.

Samotné dotazníkové šetření je specificky koncipováno, aby poskytlo dostatek

informací potřebných k dosažení hlavního cíle diplomové práce a to zjištění současného

stavu finanční gramotnosti české populace v období časné dospělosti (18-30 let) a také

k dosažení dílčích cílů práce. Mezi dílčí cíle práce patří identifikace a charakteristika

skupin obyvatelstva dosahujících slabších výsledků v testech finančních gramotností a

ověření negativního vlivu nižší finanční gramotnosti jednotlivce na rizikovost chování

v oblasti osobních financí.

Výsledky dotazníkového šetření jsou v diplomové práci vyhodnoceny a slouží jako

podklad pro určení úrovně finanční gramotnosti respondentů, definování faktorů

ovlivňujících úroveň finanční gramotnosti respondentů a k porovnání návyků méně

finančně gramotných respondentů se zbytkem respondentů.
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1 Vymezení finanční a funkční gramotnosti

Kapitola je zaměřená na vymezení gramotnosti, z které vychází finanční a funkční

gramotnost. Definuje základní pojmy finanční gramotnost a funkční gramotnost a jejich

význam v životě jednotlivce. Cílem této kapitoly je uvedení do problematiky finanční

gramotnosti, která je předmětem této diplomové práce.

1.1 Gramotnost

Gramotnost je v původním pojetí charakterizována jako schopnost číst, psát a

počítat. Ruku v ruce s vývojem společnosti dochází k zvyšování nároků na člověka, a proto

není možné dělit gramotnost pouze na tyto části. K fungování v této době nestačí pouze

ovládat tyto schopnosti, a proto se také začala gramotnost dělit na více částí. Ke každé

oblasti již začala vznikat nová charakteristika a rozšíření. Gramotnost se dělí na

čtenářskou, matematickou, přírodovědeckou, počítačovou a finanční, která je předmětem

této diplomová práce. Nad tím vším se staví funkční gramotnost, která zahrnuje hlubší

chápání problematik a použití do života (Průcha, 2009).

1.1.1 Funkční gramotnost

S pojmem gramotnost je úzce spojen pojem funkční gramotnosti. Gramotnost

znamená soubor konkrétních dovedností či znalostí. Funkční gramotnost v kulturním

kontextu, znamená schopnost takové znalosti či dovednosti použít.

Nadřazená nad všemi složkami funkční gramotnosti je gramotnost informační. Tu

definovala v roce 2004 odborná komise pro informační vzdělávání a informační

gramotnost na vysokých školách. K vytvoření jejího modelu vycházela z výsledků

kanadského projektu IALS a SIALS. „Informační gramotnost je znalost a uvědomění si,

kdy a proč potřebujeme informace, kde je najít a jak je hodnotit, použít a jak je sdělovat

etickým způsobem“ (www.ivig.cz).

http://www.ivig.cz/
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Obrázek č. 1: Informační gramotnost

zdroj: zpracováno dle www.ivig.cz

Literární gramotnost jsou dovednosti a schopnosti porozumět informacím

uvedeným v textu, které však nejsou určeny jako primární zdroje informací, například

časopisy, komentáře, eseje, úvodníky. Dále schopnost vybrat z textu podstatné informace a

porozumět jim a správně s nimi nakládat, vyjádřit komplexní informace zcela jasně a

dostatečně srozumitelně a schopnost tvořit texty a informační zdroje, které jsou dostatečně

srozumitelné.

Dokumentová gramotnost zahrnuje schopnost najít a porozumět obsahu

v konkrétním dokumentu. V běžném životě ji lze aplikovat na jízdní řády, návody

k obsluze, ale i v sociální oblasti například při žádosti o přiznání dávek či vydání dokladu.

Dokumentová gramotnost také umožňuje jednotlivci na obsažené informace adekvátně

reagovat a pochopit jak postupovat. Jako příklad se uvádí doplnění chybějících informací

do formuláře nebo pochopení manuálu na použití výrobku.

Kvantitativní neboli numerická gramotnost umožňuje práci s číselnými údaji,

jejich aplikování do matematických operací a správnou interpretaci výsledků. Mezi číselné

údaje se řadí i data, pokud tedy chybí tato složka funkční gramotnosti, existuje například

riziko, že si jedinec ublíží na zdraví v případě požití prošlých léků (piaac.cz).

1.1.2 Finanční gramotnost a její rozdělení

Na definici finanční gramotnosti se podílely rezorty Ministerstva financí,

Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy, Ministerstva práce a sociálních věcí a České

národní banky. Finanční gramotnost tyto instituce definují následovně: „Finanční

gramotnost je soubor znalostí, dovedností a hodnotových postojů občana nezbytných k

tomu, aby finančně zabezpečil sebe a svou rodinu v současné společnosti a aktivně

vystupoval na trhu finančních produktů a služeb. Finančně gramotný občan se orientuje v

problematice peněz a cen a je schopen odpovědně spravovat osobní/rodinný rozpočet,
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včetně správy finančních aktiv a finančních závazků s ohledem na měnící se životní

situace“ (http://www.vzdelavani2020.cz).

Celkově lze finanční gramotnost zahrnout do komplexnější složky a to

ke gramotnosti ekonomické.

V rámci mezisektorové spolupráce vypracovalo Ministerstvo financí, Ministerstvo

školství, mládeže a tělovýchovy, Ministerstvo práce a sociálních věcí a Česká národní

banka národní strategii a definovala složky finanční gramotnosti. Rozdělení je

vypracováno následovně:


[…]


Potenciální výnos:
1

2

3

4

5

Míra rizika:
1

2

3

4

5

Délka spoření / investování:
1

2

3

4

5

Možnost předčasného výběru peněz:
1

2

3

4

5

Doporučení známých / finančního poradce:
1

2

3

4

5

Dárek za sjednání (např. iPad nebo televize):
1

2

3

4

5
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17. Jaký postup preferujete (byste preferovali) v situaci, když nemáte na zaplacení

splátky/účtů/nájemného?

Půjčím si jinde a zaplatím

Pokusím se dohodnout na splátkovém kalendáři, případně jiném postupu s věřitelem

Neřeším. Zaplatím, až na to budu mít

Mně se to nestane, mám našetřeno na výjimečné situace

Jiné (prosím uveďte)

Vlastní odpověď:

18. Jaký vztah by měl standardně platit pro riziko a výnos při investování?

Nižší riziko, vyšší výnos

Vyšší riziko, vyšší výnos

Mezi rizikem a výnosem v investování není standardně žádný vztah

19. Jaký je rozdíl mezi kreditní a debetní kartou?

Služby jsou totožné, je na bance jak kartu nazve (kreditní/debetní)

Kreditní kartou je možné platit na internetu, zatím co debetní není

Kreditní karta dovoluje držiteli čerpat prostředky do výše zjednaného úvěrového limitu,

zatím co debetní karta dovoluje držiteli čerpat prostředky jenom do výše zůstatku na účtu ke

kterému je vydaná.

20. Co znamená zkratka RPSN?

Roční přepočtená smluvní náhrada

Roční procentní sazba nákladů

Riskantní půjčka s vysokými náklady

21. Jaký je rozdíl mezi zkratkami p.a. a p.m. kterými se standardně označuje úroková

sazba?

p.a. vyjadřuje roční úrokovou sazbu na úvěrech a p.m. vyjadřuje roční úrokovou sazbu na

spoření

p.a. vyjadřuje roční úrokovou sazba na spoření a p.m. vyjadřuje roční úrokovou sazbu na

úvěrech

p.a. vyjadřuje úrokovou sazbu za rok zatímco p.m. vyjadřuje úrokovou sazbu za měsíc
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22. Fixační období hypoték značí:

Předem sjednanou dobu, po kterou může klient odstoupit od smlouvy bez sankcí ze

strany banky

Předem sjednanou dobu od podpisu smlouvy k výplatě sjednaných financí

Předem sjednanou dobu, po kterou má klient garantovanou sazbu úrokové míry

23. Co znamená konsolidace půjček?

Vyhlášení klienta že není schopen splácet půjčky

Odprodej půjček klienta bankou třetí straně

Sloučení dvou a více půjček klienta do jedné půjčky

24. Čtete podmínky při podpisu smlouvy?

Ano, smlouvu si před podpisem vezmu domů a pročtu

Ano, smlouvu v rychlosti projdu a hledám nestandardní položky

Smlouvu celou nečtu, ale ptám se prodejce, co podepisuji

Ne, hledám jenom kde smlouvu podepsat

25. Je dle zákona o spotřebitelském úvěru možné odstoupit od uzavřené smlouvy o

spotřebitelském úvěru?

Ne, není

Ano, ale nejpozději do 7 dnů od data sjednání úvěru

Ano, ale nejpozději do 14 dnů od data sjednání úvěru

Ano, ale nejpozději do 30 dnů od data sjednání úvěru

26. Víte, že existuje registr kde banky, nebankovní úvěrové společnosti, telefonní operátoři

a poskytovatelé energií sdílejí negativní informace o platební morálce klienta (SOLUS)?

Ne, slyším to poprvé

Vím, že informace o klientech sdílejí banky, ale o dalších zmíněných společnostech slyším

poprvé

Ano, něco jsem slyšel/a, ale neznám detaily

Ano, vím, že negativní informace o mé platební morálce jsou sdíleny mezi zmíněními

společnostmi
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27. Víte, že vaše „kreditní historie“ – informace o vaší platební morálce (pozitivní i

negativní) může mít vliv na rozhodnutí banky, zda vám poskytne úvěr, za jakých

podmínek a s jakou úrokovou mírou?

Ne, o tzv. „kreditní historii“ slyším to prvně

Ne, nevěděl/a jsem, že banky přihlížejí ke kreditní historii

Vím, že kreditní historie může ovlivnit rozhodnutí banky o poskytnutí úvěru, nikoliv však

o podmínky úvěru nebo výši úrokové míry

Ano, jsem si toho vědom/á

28. Z jakých zdrojů jste čerpali informace o finančních produktech, které jste se rozhodli

využít?

Tiskoviny (Denní tisk, letáky)

Televize

Internet (Google, web stránky bank, blogy)

Internet banking nebo mobile banking

Informace získané na pobočce banky nebo od osobního bankéře

Informace od známých, rodiny

Informace zprostředkované finančními poradci

Nevyužil jsem dosud žádné finanční produkty (ani osobní účet)

29. Zúčastnil jste se organizované výuky zaměřené na zvýšení finanční gramotnosti?

Ne, nezúčastnil

Ano, v rámci školské výuky (základní nebo střední škola)

Ano, v rámci univerzitní výuky

Ano, v rámci mimoškolských aktivit (prosím uveďte příklad)

30. Na koho byste se obrátili v případě, že byste se dostali do neschopnosti splácet své

finanční závazky?

Městský úřad; odbor sociálních věcí – odborné poradenství

Nestátní neziskové organizace pro pomoc při finanční tísni – odborné poradenství

Bankovní instituce – nová půjčka

Nebankovní instituce – nová půjčka

Bankovní instituce – změna existujících podmínek smlouvy

Rodina, známý
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31. Do jaké míry souhlasíte s následovným tvrzením: „Sám sebe považuji se za finančně

gramotného“

Plně souhlasím

Spíše souhlasím

Spíše nesouhlasím

Vůbec nesouhlasím
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