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 Téma práce je velmi aktuální vzhledem ke vzrůstajícímu zadlužení české populace

a s tím souvisejících problémů, které negativně ovlivňují kvalitu života.

Práce o rozsahu 80 stran je doplněna přílohami. Text je členěn do pěti kapitol a

zakončen kvalitní diskuzí. V první kapitole jsou vymezeny pojmy gramotnost a

funkční gramotnost, následuje seznámení se sociálními aspekty nízké finanční

gramotnosti. 3. Kapitola se zabývá ochranou spotřebitele. Za nejvýznamnější

ochranný prvek považuje autorka zvyšování finanční gramotnosti. V souvislosti s tím

uvádí organizace zabývající se touto aktivitou a pomoc při finančních obtížích. Další

část práce obsahuje podrobně definované základními pojmy, které souvisejí s finanční

gramotností. Obsáhlému šetření je věnována kapitola pátá.

Autorka prokázala, že je schopna vytyčit hlavní cíl šetření i cíle dílčí, formulovat

hypotézy a nalézt metody vedoucí k jejich ověření. Vytvořila obsáhlý dotazník

zahrnující otázky, které mapují finanční gramotnost populace ve věku 18 – 30 let.

Sledovaný vzorek – 100 respondentů je dostatečně rozsáhlý pro získání validních

výsledků.

Údaje získané dotazníkem jsou analyzovány, zpracovány datovou a statistickou

analýzou včetně korelačního koeficientu. Výsledky jsou graficky vyjádřeny a

podrobně interpretovány. Obsáhlý seznam literatury ukazuje na pečlivou přípravu

práce, pregnantní vyjadřování svědčí o znalosti problematiky.

Doporučení k obhajobě:

Můžete upřesnit ověření hypotézy č. 4? Je 70% skutečně ukazatelem vyšší kritičnosti

ke svým znalostem?

Práce odpovídá požadavkům kladeným na magisterskou práci. Doporučuji k obhajobě.
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